Tertium mirabile quod facit mors sicut dies mortis est: quia ordinat illud quod in mundo nō potest ordinari. Nam ex hoc apparet ordo vniuersi: quia deus ex sua sapientia in proprijs locis omnia collocauit. Nam que a deo sunt ordinata sunt. vt dicit apostolus Roman. xij. quia sapientis est ordinare prout philosophus dicit. Unde deus qui est sapientissimus vniuersū ordinauit. Unde quia officium solis est illuminare: positus est in alto. Et quia plantarum est fructificare et fructus ex humore generantur: posite sunt in terra a qua possunt attrahere humore. et vt possunt fructū prestare animā malibus in terra existunt: que ex eis nutriuntur, et sic de alijs. Sed iste ordo non videtur seruari in hominibus dum sunt in mundo, quia peccatores qui deberēt esse in imo aduersitatis sunt frequentes in alto prosperitatis. sicut illud ps. xxxvi. Vidit impius super perexaltatum et elcuius sicut cedros libani. Et ideo Hieremias de hoc admittens dicebat. Quare via impiorum prosperat: bene est omnibus qui p̄uaricantur et inique agunt. Hieremie. xij. Et contra boni qui deberent esse in prosperitate sunt in aduersitate, sicut illud Ecclesiastes. viij. Sunt iusti quibus mala proueniunt quasi opera egerint impiorum. Sed ista inordinatio

que sic videtur esse in hominibus per mortem reducitur ad ordinem, quia mors vniuersū transmittit ad sibi congruū et debitū locum, quia mortices in originali peccato mittit ad limbus: mortientes in mortali ad infernum: in veniali ad purgatorium: et mortientes in gratia charitate absq̄ venia mittit ad paradisi locum. Unde dicitur in ps. cxvij. Ordinatione tua p̄seruat dies. Dies em̄ mortis id est illud quod fit in die mortis, saltes de collocatio anime in paradiso vel inferno vel limbo p̄seruat. o deus ordinatione tuanda est sicut ordinatione tuam. S Quartus mirabile quod fit in die mortis est, quia puniunt ea que nō possunt in vita ista puniri: quia in hac vita sicut in ista etiam humana possunt puniri opera: sed non volūtas sola: nec omnia opera puniuntur vel puniri possunt: sed solū que sciuntur: et puniuntur hic corpus sed nō anima. S; ibi scilicet in morte omnia hic gesta puniuntur: iudicantur et premiunt si bona sint, q; sc; ista est dies retributionis in qua vniuersū redditur sicut opera sua. Unde Ecclesiastes. xi. Facile est coram deo in die obitus retrahere vniuersū sicut vias suas. V Quartus conditio diei mortis que tangit in aucto vitate allegata est, quia quibusdā mortentibus est tunc et securus: sicut his qui armis penitentie bene se p̄muerūt scilicet ante mortē. Et de istis armis dicit anime. Summe arma tua p̄paretiam et arcus: et egredere foras. Per p̄paretiam in qua sunt sagitte acute ad pungendum intelligit contritio in qua sunt remorsus et dolores de peccatis commissis pungentes et perforantes cor. Hieremie. li. Acute sagittas et implete p̄paretias. Sed per arcus qui emittit sagittas intelligitur confessio qua peccatū proditur quod quasi sagitta in p̄paretiam conscientie latebat. ps. xi. Ecce peccatores intēderunt arcum: parauerunt sagittas suas in p̄paretiam vt sagittet in obscuro repositos suos corde. Quādo em̄ habetur in solo p̄posito: tūc est quasi arcus extensus: sed tunc tenditur et sagittat quādo actu confitetur. Sed p̄mo debent sagitte peccatorum parari in p̄paretiam id est disponi in memoria. S; tunc penitens foras erit quādo ad opera satisfactionis proccedit. ps. ciiij. Exibit homo ad opus suum, scilicet penitēs quod est satisfacere et restituere male ablata. Vel debet penitens egredere foras: et totaliter a peccato egredere. Quod sicut

ratum est in petro, de quo dicit Luce. xxiij. q̄ egressus foras sicut amare. 3

Secundo in themate

proposito agitur de vite humane ichoatio ne, quia nominat dies natiuitatis. Vbi ad uertendum est q̄ quidā astronomi dixerūt q̄ sicut diem natiuitatis hominis disponit et statuitur tota vita hominis sequens: sicut scilicet virtutem et completionem planetarum stelle dominantis in hoīs natiuitate. Quorū errorē secuti sunt quidā heretici qui genestici dicitur sunt. Dicebat tamē dispositionem humane vite esse a deo qui talem virtutem dedit stelle vel planetę. Et huic errori fauere videbatur quod scribitur Eccl. secundo, ubi dicit deus. Statuā eam sicut diem natiuitatis eius. Et intelligit eam scilicet vitę hominis, quia sicut vita hominis est ab anima: sic ab ipsa etiā anima disponitur et regitur per eius actiones. Eorum autē effectuum qui sunt ab anima corpora celestia non sunt cause nisi per accidēs. Quod quidem quātum ad actiones viriū sensitiuarū manifestū est q̄ in vires sensitiuas q̄ sunt actus organoz non directe impuntur: sed per accidēs ratione sc; organoz corporoz, in que impingere possunt: quibus organoz impeditis necesse est impedi actus ipsarū potentiariū: sicut oculus turbatus non bene videt. Quātum vero ad actiones que sunt a libero arbitrio: quod est facultas volūtat̄ et rationis: adhuc est magis manifestū q̄ corpora celestia nō sunt eorum cause: quia intellectus siue ratio sicut nō est corp⁹: ita nec act⁹ organi corpeī. et p̄ cōsequens nec volūtas que est in ratione. vt patet per philosophum tertio de anima. Unde impossibile est q̄ corpora celestia directe impmāt in intellectu et voluntate. Nullum em̄ corpus potest impingere in rem incorpoream. Unde corpora celestia nō possunt esse cause per se operum liberi arbitrii. Possunt tamen ad hoc disponere inordinare, in quibus impmūt in corpus humanum: et in vires sensitiuas que sunt actus corporaliū organoz que inclinant ad humanas actus. S; quia vires sensitiue obediunt rationi. vt patet per philosophū tertio de anima. et primo Ethicorum, nulla necesseitas hinc libero arbitrio imponitur. Et idcirco erroneum est dicere q̄ a stella quacūq̄ vel planeta dominante in natiuitate hominis

vita eius necessario disponat. sic em liberū arbitrium nihil valeret homini ad vitā suā. Cuius contrariū sentit aperte peolomeus. Unde dicit in cōloquio suo qd anima sapiens inuait etiā celestem effectum. Et ex hoc acceptum est dictum cōmune. qd sapiēs do minatur astris. De quo etiam ponit exem plum haly in cōmerito suo sup dicto verbo peolomei. de quodam rege in cuius natiuitate omnes significationes mali et inmundi apparebant; et tamen natus in tali cōstellatione: mundissime postea vixit fulgens ve stitu et gloria: et cum optimis conuersatio nem ducēs. Cuius causam cū ab haly ques reret. Respondit qd quides ad inmundā ex desiderio irabatur: sed vidēs qd talis est inhoneſta cōuersatio: vt dominus acrum suorum talia fugiēs: elegit honestatis con uersationem. Est etiā contra dictū erro: em qd circa vitam hominis multi casus cōtin gunt: qui faciūt ad ipsius vite dispositionē et mutationem. quozū celestia corpora cau se esse non possunt. quia sicut probat philo sophus in sexto metaphisic. Eius per accidens nō habet causam: precipue naturalez cuiusmodi est virtus celestis corporis: qd tale ens nō est proprie ens neqz vnus. sicut qd lapide ca: ente transeat homo et occidat ur ab eo: et qd homine fodite sepulchrum inuentar thesauri. Duiusmodi em nō sunt vnus sed multa simpliciter cum operatio nature semper terminat ad vnum: sicut p: cedit ab vno pncipio quod est forma rci na turalis. Patet igitur qd si quis ex natiuitate hominis vel ex constellatione hominis quecunqz futura hominū opera per certitu dinem predicere velit. qd procedat hoc ex vana et falsa opinione. Et si tu obijcias qd astrologi frequēter de eventibus hominū et opēb multa vera predicant. Dico qd h cōtingit ex duplici causa. Vna est quia plu res homines passiones corporales sequū tur. Et ideo actus eozū vt in pluribus dis ponuntur hinc inclinationē corporum cele stium. quia pauci sunt id est soli sapientes qui huiusmodi inclinationes non vnitent. Et hinc est qd astrologi in multis vera pre nunciant. et precipue in cōmibus euen tibus qui dependent ex multitudine. Alia vero causa est propter demones se imiscen tes. Unde dicit Augustinus in secūdo sup genesim ad litteram. Sciendū est quando

a mathematicis vera dicuntur istinctu quo dam occultissimo dicit. quod nescientes ha mane mentes patiuntur qd causa ad decipi endum homines fit spiritū inmundozum et seductozum operatio est: quibus quēdaz vera de temporalibus rebus nosse permitte stur. Unde concludit. Quapropter bono christiano siue mathematici siue quilibet ip si eduinatūm: et maxime dicentes vera ca uendi sunt: ne consortio demoniozū anti mam deceptam quodam pacto societatis irretiant. Est etiā contra dictos hereticos qui dicunt talem virtutem constellationis esse a deo. quia ex tali virtute vita hominis de necessitate disponitur vt videtur: scquitur qd homo fit fur vel adulter: vel homicida aut malus et ex hoc suspēndatur vel comba ratur vel decapitetur: non est culpa sua: sed dei qui tali dispositioni eum de necessitate subiecit. Et sic iniuste patitur talem penaz: cum nō ex suo sit libero arbitrio: sed ex deo et stella. quod dicere est hereticum. Aucto ritas autem Osee nō facit ad hoc: quia ipse nō loquitur de vita hūana: sed de gente be b: ayca siue iudaea: cui propt peccata sua minatur qd statuet eam hinc diem natiuitatis sue. id est qd reducet eam ad statum mi serum quem habuit in suo primo: dicit scilz quādo erat in egypto in seruitute et in op: essione. Potest tamen singulariter expo ni etiā de vita humana dupliciter hinc qd natiuitas hominis duplex est. Vna spiritus alis alia corporalis. Natiuitas spiritualis est in baptismo. de qua dicit dominus Nic chodem. Johānis. ij. Nisi quis renat: fue rit denuo nō potest videre regnum dei. Et hec natiuitas est in puritate innocētie. quā si homo per peccatum perdiderit si redeat postea per penitentiā: ita qd restitatur ad primam gratiam vel ei cōsimilem et perse ueret in ea: tunc statuitur a deo hinc diē natiuitatis sue id est ad cōsimilem gratiam et puritatem quā habuit in baptismo quādo fuit spiritualiter natus. Et aliter nō potest intrare in gloriā regni dei. quia nihil iniquitatum intrabit in illam. Vel potest ex poni de natiuitate corporali hinc quam ho: no nascitur nudus et cum luctu. Et sic etiā oportet qd moriatur scilicet cum luctu et nu dus hinc exeat. hinc illud Job pmo. Nudus egressus sum de vtero matris mee. et nudus reuertar illuc. scilicet in terram que est

mater omnium corporum. Unde de in mor te st: ait eam. scilicet vitā humanā termi nari sicut incipit scz hinc diē natiuitatis sue. Et sic hinc istum sensum in hac aucto ritate loquitur de duobus.

Primo de necessitate moriendi: in eo qd dicit. statuit.

Secūdo de qualitate nascēdi: qz hinc diē natiuitatis sue.

Necessitas enim moriendi est ex statuto dei id est ex lege quam deus generaliter sta tuit scilicet vt omnes qui nascitur morian tur. Et propterea apostolus dicit ad he b: eos nono. Statutum est hominibus se mel mori. K Qualitas autem diei natiuitatis hominis est duplex. Prima est qd dolorosus scilicet propter partum. hinc illud quod dicitur est mulieri. Genes. tertio. In dolore paries. Et quēdaz propter dolores partus moriūtur. sicut patet Genes. xxv. de Rachel. Et primi Regum quarto de yro re filii hely: tamen post partum mulier obli uiscitur istius doloris si euadat ppter gau dium quod habet de filio nato. pncipue ma sculo. hinc illud Johānis. xvi. Mulier cum parit tristitia habet: quia venit hora eius. Cum vero peperit filium iam non memi nit pressurē propter gaudium. quia natus est homo in mundum. Secūdo dies natiuitatis hominis est laboriosus propter v gressum. quia tunc ingreditur homo ad vi tam laboriosam. hinc illud Job quinto. Dos mo nascitur ad laborem. Sed quidam assueti verbis impacientie et insipientie quādo habent plus de labore et angustia qd velint: maledicunt diem natiuitatis sue. Quod prohibet Ecclesiastica vigesimoter tio. vbi dicitur. Indisciplinose loquele non assuecat os tuus. Et sequit post. Ne forte assiduitate infatuatus impoterium patia ris: et maluisses nō nasci: et diem natiuitat sue maledicas. L

Tertio principaliter

agitur in themate de veriusqz diei compa ratione. quia melior est scilicet dies mortis qd natiuitatis. Sed videtur qd istud nō sit verum. quia dies mortis tendit ad nō esse diem: vero natiuitatis ad esse: sed melius est esse qd non esse. ergo et. Ad quod dicendū

q vita et mors possunt comparari ad inuicem quoad tria. Primo quoad entitates. Et sic non est dubium quin vita melior est qd mors. sicut argumentum factum dicit. Et ideo dicitur Ecclesiastes nono. Melior est canis viuus leone mortuo. Secūdo quātum ad equalitatem. et quātum ad hoc dies mortis potest preferri diei natiuita tis. Quia ille qui nascitur cū infectione pec cati scilz originalis nascit: et etiā cū possi bilitate peccandi a actualiter: scilicet mortas. liter vel venialiter. Sed ille qui moritur pos set mori sine infectione alicuius peccati: pu ta si moreretur immediate post baptisimū: vel per martyrium vel perfecte penitens. Item per mortem efficitur impossibilis ad peccandum. Et idcirco quantum ad hoc melior est dies mortis die natiuitatis. An de de martyribus et aliis sanctis cōmunis bus qd nati sunt in originali peccato: celebra mus quidē diē mori: s nō diē natiuitat. An de Augustinus in sermone de sancto Lys priano ait. Quid est hoc fratres. quando sanctus iste natus est ignoramus: et qd ho die passus ē natalē eius hodie celebramus. Sed quando natus sit etiam si sciremus nequa qd diem illum celebraremus. Illo nā qd die peccatum originale contraxit: hodie peccatum omne finiuit. Et ideo potest di cere talis. illud Ione quarto caplo. Melior est mihi mors qd vita. In vita enim sem per timer casus: et post mortē securus est.

Tertio possunt dici dies ad inuicem com parari quantum ad psequenem utilitatem. Et sic aliter se habet in reprobis qd in ele ctis. quia in hominibus reprobis peior est dies mortis die natiuitatis. Quia ad diem natiuitatis sequitur vita in qua inficitur per culpam. sed ad diem mortis sequitur obstinatio in culpa et afflictio pene et emet. cui nulla pena huius vite potest comparari. Et ideo optant reprobi potius auz qua cumqz pena pnti viuere qd mori. Unde ad hoc referri potest illud quod d: Iudith. iij. Melius est vt viuentes seruiamus qd mori entes auz interitū nostro ipi finitū nōse damna patiamur. Item homo peccator: cu rat de bonis q videt se habere dū viuūt: sed post mortem nescit quid de se futurum sit. Et ideo dicit illud Eccl: vi. c. Melius est videre quod cupias qd desiderare quod ne

scias. Sed quāvis ad electos melior ē dies mortis die natiuitatis: quia dies natiuitas est ad vitam laboriosam & amarā: sed dies mortis est ad requiem et gaudium: et eter nam beatitudinem. Propter quod dicit in 1<sup>o</sup> illud Ecclesiastici. xxx. Melior est mors q̄ vita amara: et requies eterna q̄ lāguor perfructuans. Ad quam gl̄iam eternā nos perducit ielus b̄torum quies & gaudium sempiternū. Amen.

De comparatione status viuorum et mortuorum. Sermo III

**Audauī magis**

mortuos q̄ viuētes. Ecclesia stea. iij. Illud a sapientibus magis laudat quod inclinat a

sapientibus esse putat. Sic salomon sapien tissimus: quia putauit sapientiā p̄eligē dam esse pecuniā: dicens Proverbiorū. viij. Accipite disciplinam et non pecuniā: et doctri nam magis q̄ aurū eligite. Ideo post ea sapientiam p̄e cūctis opibus cōmenda uit: subdicens ibidem. Melior est sapientia cūctis opibus p̄cedissimū: et omne desi derabile et nō potest comparari. Eodē mo do: quia putauit statum mortuorū p̄eligē dum esse statū viuorum. Propter quod dicit Ecclesiasticus septimo. q̄ melior est dies mortis die natiuitatis. Ideo etiam ipse dicit in verbo p̄posito. Laudauī magis mor tuos q̄ viuētes. Quidā tamen dixerūt q̄ ipse dicit hoc verbum in ecclesiaste vbi loq̄ tur concionādo aliquādo in persona stulto rum: aliquādo in persona sapientū. Et ideo p̄dictum verbum nō dixit ex persona sapientis. quia viuere dicit esse s̄m philoso phum qui dicit. q̄ viuere viuētibz est esse mors autem dicit ad nō esse. non est autē melius non esse q̄ esse. ergo non sunt ma gis laudandī a sapiente mortui q̄ viuētes Sed dicitum est p̄dictum verbum. vt dicitur ex persona stultorum et errantius qui non credunt aliam vitam q̄ istam esse. Et propter hoc vltis malis mundi huius dicitur feliciores esse mortuos q̄ viuētes: quia si cut per mortem s̄m eos totaliter terminat esse et vitā: ita et omnia mala. Sed posset dicit q̄ verbum istud sit dicitum ex persona sapientis: quia licet esse s̄m se p̄ferat nō esse: tñ s̄m aliquam conditionem non esse potest p̄ferri ipsi esse: et mortuus viuēti sicut quātum ad hoc q̄ non potest peccare

nec videt mala huius mundi. Et Hierony mus dicit & habetur hoc in glosa. q̄ melius est non esse q̄ male viuere. Et ideo etiam aliqui sapientes viri appetebant meli p̄o p̄ter penatitates vite huius. sicut hystas dicit tertiū Regum. xix. tolle animāz meam non em melior sum q̄ p̄ses mei. Et ad Ro manos. viij. apostolus ait. Infelix ego homo quis me liberabit de corpe mortis huius? Et sub hac intentione salomō dixit. Lauda ui magis mortuos etc. B In quibz quidē h̄bis debemus attendere tria.

Primo commendationem: quia dicit laudauī

Secundo p̄fectionem: quia magis mortuos.

Tertio cōparationē. qz q̄ viuētes.

**Circa primū attenden**

dum q̄ sicut arbores laudantur ex bonis fru ctibus: sic homines ex bonis operibus. Un de ad Roma. xij. Bonum fac et habebis laudes ex illo. Et ideo laudādī sunt mortui ex bonis operibus que fecerunt viuētes. Et ad hoc refertur potest quod dicitur Pro verbiorū vltimo. Laudent eam in portis opera eius. Et vult dicere. Laudēt eam scz vitam vel animā hominis defuncti in por tis id est in exitu vite: vt dicitur iudicij ope ra eius. In quibus quidem verbis tria deo bebimus attendere.

Primo laudandē persone idoneitatem: cum dicit. laudent eam scilicet animam: vel vitā virtuosam: quia anima victiosa vel pec catrix non est laude digna.

Secūdo loci cognitionē vel melius cons truitatē. quia in portis.

Tertio materie laudis bonitatē. qz ope ra eius scz bona. quia opa mala non faciūt dignum laude sed vituperio.

Circa primū attendēdum est q̄ ille des functus secare potest laudari cuius vita sit it bona et virtuosa. Aliud est enim laudari ad hominibus: et aliud laudari ab operi bus. Nam ab hominibus frequēter lauda tur qui non est vere laudabilis. Et hoc con tingit propter duo. Quādoqz quidem pro p̄ter laudantis malitiam. scilicet vel quis vult adulari: sicut quando laudatur peccas tor in desideria aie sue. quia homo laudat malitiā alterius vt ex hoc cooperiatur & ex cusetur malitia sua confimilis. Job. xl. cap. Protegunt vmbre vmbzā eius. Et iterum

quia diligēt similes sibi et placēt eis. et ideo laudant. Proverbiorū. xxvij. Qui derelin quūt legem scz dei transgrediendo p̄cepta eius laudant impiū. Alia causa potest eē p̄pter ignorantia: sicut simplex homo lau dat hypocritam credēs enim esse bonū: qz ignorat eius occultā malitiā. Sed vt talis bus sic laudatis: quia ab hoibus laudant: et a deo condemnant. Augustinus in libro cōfessionū. Qui laudari vult ab hoibus vi tuperante te: nō defendit ab hoibus p̄dem nante te. Unde Job. xx. Voc scio ab initio quo possit est homo sup̄ terrā. q̄ laus im p̄torum breuis sicut gaudium hypocrite ad instar puncti. Sed ille laudat ab operibus qui facit opa vere b̄a scz vt nō laudat: sed vt laudabilis sit. E Sunt autē plures pul chre rationes quare sapientes & h̄tiosi viri pl̄ appētū laudabiles esse q̄ laudari. Pri ma quidē licet regula philosophorū dicat q̄ melior est actus q̄ potētia: tamen in hoc ca su aliter est. quia melior est potētia scz q̄ quis sit laudabilis. i. laude dignus q̄ actus scz q̄ quis laudat. Unde deus laudabilis dicitur: cum tamē non digne laudat. qz ma ior est omni laude. Item laus actualiter fa cta est in laudatē nō in laudato: sed lauda bilitas est in laudato. qz potētia est in eo cuius est potētia. Unde hec duo quandoqz diuidunt in iusto & peccatore: quia quādo qz laudat potōr et nō est laudabilis: et iust? est laudabilis et nō laudat. Et quo pars q̄ potētia talis scz q̄ tu es laudabilis ē quasi tibi essentialis: qz est in te & tibi cōiuncta in essentia tua siue p̄sona tua. qz tu ipse es lau dabilis. S; laus que de te fit actu nō est in te scz in p̄sona tua: sed est in ore laudantis: et in audientia laudantiū. quia honor est in honore: quare cū melius sit tibi quod est tuū & in te q̄ alienū & extra te. pater q̄ me lius sit tibi laudabilitas q̄ laudatio. Item quia laudabile esse in paucis reperit: scz solum in his qui sunt digni laude: et ideo est bonum mobile et p̄ciosum. Laus autē quā buslibet datur. nō solum dignis: sed multo tiens indignis: et ideo est quid vite & parū appetendū. Item bonū tanto melius q̄to durabilius: sed laus actualis non durat: qz aliquādo laudaris: aliquādo nō. qz non est possibile q̄ semper lauderis. Et ideo laus actualis modica est & breuis: sed laudabili tas semp potest durare. quia siue vadās siue queas: siue vigiles: siue dormias: siue

comedas: siue quid aliud facias semp eam habes tecum. et ideo melior et eligibilior: qz quia laus iustorū licet sit potētia: in mēdo: est tamen actualis in celo. qz laudatur a deo ab angelis & a beatis. & t̄aro dignior: et nobilior est: quāto a melioribus & nobi lioribus agitur: sicut cū quis laudat a pa pa vel impatore vel rege. Sed maior imō maxima est laus iustorū: nō solum p̄pter di gnitarem laudantiū: scz dei angelorū & bea torū oiz: sed etiā p̄pter numerū: qz sunt qua si innumerabiles angeli & sancti. Cuius con trarium accidit de lande peccatorū: qz quia et sunt indigni etiā qui laudat qz non est spe ctiosa laus in ore peccatoris. Un Veneca. Tam turpe sit tibi laudari a turpibus q̄ si lauderis ob turpia. Et sunt pauci laudato res & plurimi detractes. Sūt ergo digni laudēdo qui faciūt opera facta vt laudent sicut hypocrite: sed qui faciūt opera bona recto corde. i. recta intentione vt laudabiles sint. Unde in ps. lxxij. Laudabunt omnes recti corde. i. recta intentione. Et dicit lauda buntur. quia etiam nūc nō laudant ab homi nibus: laudabunt tamen in iudicio a deo. Unde apostolus p̄me Cor. iij. Tunc laus erit vituētis a deo. D Secūdo sequitur i auctoritate inducta de loci cōgruitate scz i portis. Unde apud antiquos in portis ius dicia reddebant. & sic tibi malefactorū ope ra damndabant: et opera iusta approbaban tur: et laudem cōsequabant. Sed figuratū aduertendū est q̄ alia est porta misericordie: et alia iusticie dei. Nam porta misericordie est penitētia: qz per penitētiā peccator recipit misericordiam dei & veniā peccati. Et per hanc portam egredit a statu culpe pec cator: penitens. Vt porta ingrediētis q̄des videtur angusta. quia scz a principio peni tens sentit amaritudinē timoris & laboris et doloris. Doloris p̄pter commissum culpe. Et timoris p̄pter reatum penē. Et laboris propter difficultatē penitētie: quia laborio sum sibi videt relinquere cōsuetā: et incho are insolita. Sed post ingressum hui? por te inuenit latitudinē amoris et dilectionis et quietis interioris scilicet cōscientie sue. Et ideo suadebat dñs Lu. cc. xij. dicens. Cō tendite intrare per angustam portam. S; peno volens deponere pellem veterē & habere nouam ingredi per arcum foramen petre. Sic homo qui vult renouari a vetus tate peccati: debet ingredi per angustam

## Sermonū funebriū

portam penitentie. Unde matthei septimo. q̄ angusta porta et arcta via que ducit ad vitam. Et ibidem paulo ante. Intrate per angustam portā. Sed per hanc portā scilicet penitentie ingrediuntur viuētes: quia saluus homo dum viuit habet locū penitentie. Sed alia est porta iusticie per quam ingrediuntur et egrediuntur mortuos ad examē diuini iudicii. Sed sicut duplex est iudicium: ita et duplex est porta. Est enim iudicium particulare in quo uiuētiū anima per se iudicatur a deo. Et huius iudicii porta est mors: quia per mortem egreditur homo de uita ista et assiditur diuino iudicio ut recipiat sensentiam sibi opera sua. Aliud uero iudicium fiet in fine mundi quod erit generale. Et huius porta erit resurrectio a morte: quia omnes resurgent et simul cum anima et corpore omnes comparabunt eorum iudice ut sibi ea que gessit in corpore recipiat unusquisque. Et de his portis dicit uir iustus deo et angelis. Sperite mihi portas iusticie et ingressus in eas cōfitebor dominico. In utraque ergo uir iustus accipiet laudem sibi opera sua. Et Tertio agitur in auctoritate ad ducta de bonitate eorum que sunt materia laudis: et de sunt bona opera hominis. Et ideo dicitur laudem eam opera eius. scilicet bona: quia hec sola sunt laude digna. Sed quia opera intantum sunt bona in quantum finiuntur ex uirtute: quia sicut dicit philosophus in ethica. Virtus est que bonum facit habentem et opus eius bonum reddit. ideo uel opera sunt laude digna que ex uirtute procedunt. Et ideo philosophus dicit in primo ethico: quod laus est sermo elucidans magnitudinem uirtutis. Et quia fructuose actiones elucidant magnitudinem uirtutis: ideo ex uirtuosis actionibus redditur homo laudabilis. Et hinc est quod ea que peccatores et uicioosi homines faciunt de genere bonorum: licet laudabilia quādoque uideantur in quantum pretendunt aliquā similitudinem uirtutis: tamen in rei ueritate laudabilia non sunt et maxime apud deum. Et hoc est: quia semper deficiūt uel a fine debito uel a modo: uel ab aliqua circūstantia uirtutis. Verbi gratia. Sunt aliqui tyranni qui aliquid quando faciunt ualde pulchras iusticias sibi punitiones malefactorū siue malefactorum: sed tamen quia faciunt propter laudem et gloriam humanam deficiunt a fine uirtutis: et ideo nō est opus iusticie sed ya-

ne glorie. Sicut patet de iusticia Titulo 4<sup>o</sup> in libro corinthios. qui sicut refert valerius maximus libro secundo capitulo secundo. Cū esset consul in latino bello. filium suum qui pro uocatus erat ad bellandum a gemino meto tusulanorum ducem: qui sine scitu sic demauerat: quod habuisset gloriosam victoriam et retulisset inde speciosa spolia: nihilominus iussit eum a licore arripere et in modum hostie mactari. Licet enim de illa iustitia dicat idem Valerius quod non poterat enim cum tanta laude laudare quanta digna erat: tamen si quis aspiciat finem propter quem fecit hoc: uidebit eam defecisse a uirtute. Dicit enim poeta sermo eneidios sic. Vicit amor patrie laudumque immensa cupido. Ecce testatur quod immensa cupido laudem huius manarum uicit in eo amorem naturalem. Et iste fuit principalis finis propter quem fecit: qui certe nō est finis iusticie: sed potius inanis glorie: laudare uel de liberalitate. et tamen si non seruaret modum debitum et mensuram in dando nō esset actus uirtutis. Sicut patet in Alexandro qui multum laudatur de liberalitate siue de caritate propter magnam largitionem dōnorum: et tamen nō erat ex uirtute: sed potius ex superbia. Unde refert Seneca de eo in libro de beneficijs. quod cum donaret semel autidam unam ciuitatem: et ille tanquam indignus resurgeret tantū munus. dixit alexāder. Non curo quid te debeat recipere: sed tantū quid competat mihi dare. Certe istud uidebatur magnificum uerbis: et tamen in rei ueritate uel dicit ibi Seneca fuit uerbis superbum et stultum. et eo quod beneficium et donum debet esse proportionatū et congruum: nō solum danti: sed etiam recipiēti. Et ita est peccatum in excessu sicut etiam in defectu. Et simile est de operibus aliorum peccatorum qui nō sunt in caritate nec habent in se uirtutes ueras qui commendantur ab hypocritis: non tamen a sapientibus. Unde Ecdesastes octauo. Uidi impios sepultos qui cum adhuc uiuerent in loco sancto erant. Et laudabantur in ciuitate quasi iustorum operum: sed et hoc uanitas est. Et Sapientie tertio. Vacua est spes illorum: et labores sine fructu: et inutilia opera eorum. Sed sancti qui habent uirtutes omnes ueras et sunt in caritate: faciunt opera uera laudabilia quia omnia opera uirtutum ordinant ad

## Distinctio III Sermo III

uerum debitum finem. sicut dicebat apostolus prime ad corinthios decimo. Via in gloriam dei facite. Et omnia faciunt debito modo et ordine: quia sunt in caritate quod ordinat omnia uirtutes. Unde apostolus. Via opera uestra in caritate fiant.

### Secundo in themate

considera prelectionem: quis magis laudat mortuos. Unde dicit. Laudari magis mortuos quasi statim eorum: predegēs magis uiuorum. Sed attendenti est quod nō omnes mortui preferunt uiuentibus: sed solum saluari. de quibus dicit Apocalypsis xliij. Beati mortui qui in deo moriuntur. Amo do iam dicit spiritus ut requiescant a laboribus suis. In quibus quidem uerbis tanguntur tres rationes quare mortui tales preferuntur uiuentibus.

Et prima quidē est. quod sunt oī bono dotati et propterea dicuntur beati.

Secūda est. quia sunt ab omni periculo liberati: et hoc quia in domino moriuntur.

Tertia est. quod sunt ab omni malo liberati: quia amodo iam dicit spūs sc̄.

ostenduntur ergo primo esse dotati omnino bono et eo quod dicuntur beati. Nam beatus sicut dicit Boetius est status omniū bonorum aggregatione perfectus. Omne autem bonum hominis aut est anime aut est corporis aut cōiuncti. Et omnibus istis bonis dotati sunt beati. Nam perfectum et summum bonum anime naturaliter deus est. in quantum ipsi anime perfecte unius. Et ad hoc requirunt tria sibi que tria assignantur tres dotes anime beate: que uelut sponsa deo cōiungitur in ipsa beatitudine. Primum est ipse dei presentia que quidem habetur per ipsum dei cognitionem siue uisionem: quia scilicet deus in patria nō mediante aliquo specie seu similitudine: sed immediate per seipsum. id est per suam essentiam cognoscitur et uidebitur. Et ideo per seipsum id est per suam essentiam anime presentis efficitur in ipsa cognitione beata. Unde prima dos anime dicitur uisio siue cognitio. Uidebitur: mus ergo seu cognoscemus deum in se: et deus in nobis: et nos in deo: creaturas in deo: et deum in creaturis. Cognoscere deū in sua essentia est quasi uisio meridiana. Cognoscere uero creaturas in uerbo ē quia si cognitio manutina. Sed cognoscere in se creaturas id est in proprio genere: appella-

tur uisio uespertina. Uidebitur etiā ubi unusquisque cogitationes alterius prout uolet. quia sicut dicit Gregorius. Uniuersaliter mentem ab alterius oculis cōpulentia nō abscondit. Secūdo ad perfectam unionem anime cum deo requiritur eius cum anima: perfecta colligatio: et hoc efficitur perfecta dilectio. Et ideo dilectio sibi quosdam est secūda dos anime beate: quia anima sicut adheret deo: ita colligat deo ut efficiatur quasi unus spiritus cum eo. Propter quod uocatur charitas uincula perfectionis. ad Colocenses tertio: ita colligat deo ut efficiatur quasi unus spiritus cum eo. Tertio requiritur ad perfectam unionem utriusque uincula cōuenientia. Et in hac perfecta cōuenientia dei cum anima dicit uirtus: fruit ipsa anima deo. Et ideo tertio dos anime beate dicitur a quibusdam fructio que cōsequens est ad dilectionem: quia illud quod summe diligunt cōuenientissimum iudicant. et eius fructio summe delectat. Sic ergo totum bonum anime quo efficiatur beatus erit in deo et de deo. Unde in psalm. dicit Beatus populus cuius dominus deus eius.

Secūdo erunt dotati isti mortui qui saluandi sunt etiam in bonis corporis: quia in fine resuscitabunt et recipient corpora sua. cum quattuor dotibus gloriose: que erunt claritas: subtilitas: impassibilitas: et agilitas. Cum enim totum bonum corporis sit ab anima: ideo ex red. idātia glorie ipsius anime erit tota gloriōsitas corporis. Et ad hoc necessarium est quod ipse corpus sit anime perfecte subiectum. Erunt ergo in corpore respectu anime quattuor dotes gloriose: predicte ratione subiectionis. Quia ad hoc ut corpus perfecte anime subiectū nec eā impediat in operibus glorie quattuor sunt necessaria. quorum duo p̄tinent ad sensum: et alia duo ad motū. Quoad sensum duo requirunt. Unum ut sit facile receptiuū specierū sensibiliū: aliquid quod disponit claritas. in qua etiam com̄prehendit corpus pulchritudo et omnis bona dispositio cuius forme actualis in corpore. Secūdo requiritur quod nō sit receptiuū passionum ignobiliū. et hoc facit impassibilitas: in qua etiam intelligitur p̄tensa cōfusio corporis ab aia siue omni leuua uel infectiua uel corruptiua passione. ut sub impassibilitate includit sanctitas et diuinitas. Quoad motū duo requirunt alia duo. Unū est ut per se paratā indignatione nō resistat suo motui ad quod disponit agilitas. sub qua etiam comprehendunt uelocitas libertas et fortitudo corporis et habilitas.

## Sermonū funebriū

ad omnes operationes anime que per corpus exercunt. Alia est sim quosdam vt corpus per que mouet non resistit ei: et ad hoc facit subtilitas. Sed sanctus Thomas dicit hoc non esse ex dote subtilitatis: sed ex diuina virtute miraculose fit vt ipsi corpus gloriose aliud corpus non obstat: si dicit qd corpus subtilitatis est vt corpus totaliter anime subiacet vt sine forme quantum ad esse substantiale. Unde et hoc corpus gloriose substantiale. Unde et hoc corpus gloriose substantiale dicit qd pfecte ab anima informat. Unde ab apostolo vocat corpus spūale. qz totaliter est subiectum spiritui. Et per istas quatuor voces remouent etiam quatuor impedimenta que consueuerunt causari a quatuor elementis ex quibus corpus componitur scilicet per caritatem deformitas nigredinis qz consueuit causari ex aduisione ignis vel fumo: per subtilitatem grossities terre: per agilitatem tarditas que ex frigiditate aque est: et per impassibilitatem passibilitas que ab aere. tunc ergo poterit dici anime illud 2<sup>o</sup> nec. r. Beatus veter qui te portauit

**Tertio** habebit illi sancti mortui etiā plura bona que pertinent ad cōiūctam. et sunt quinquē sū. **Primo** in de cōsolatione philosophie. scilicet sufficientia quam pmitit diuinitie. iocunditas quam pmitit voluntas: celeritas quam pmitit fama: securitas quā pmitit potentia: et reuerentia quam pmitit dignitas. et tunc vere poterit dici illud ps Beatum dixerit populu cui hec sunt. Et oibus eius p dicitur bonus erunt in ppetua et iocunda laude. Et illud ps. Beati qui habitant in domo tua domine in secula se. et c.

**Secūda** ratio quare mortui preferuntur uiuentibus est. quia sunt tuti ab omni periculo. sicut ille qui puenit ad portum et tam exiit nauem est tutus a periculis maris. Tales sunt illi qui in dño moriunt: qz tanq̄ qd mare pellosum est mundus: sed tanq̄ nauis est corpus. Tanq̄ aut tutissim<sup>o</sup> portus est dñs deus. Ergo tanq̄ nauis egressus nauis est anima sancta egressa de corpore et extra pericula maris id est extra pericula mundi in portu securissimo scilicet in dño rediens sicut de beato Stephano lapidato mortice dicitur Actū. vii. qd obdormiuit in domo. Nota qd dñs homo est in terra latronum et inimicorū non dormit securus: sed quādo est in possessione hereditatis sue et in terra domini sui: tūc dormit securus. Sic homo non quiescit vere in isto mundo: quia est in

terra inimicorū: quia mundus caro demonia diuersa mouet prelia: et est in terra peccatorum id est vicij expoliantium animas a vestibus et diuitijs virtutum: et ideo amicus dei est semper in timore. Sed post mortem in celo erit in terra domini sui et in propria hereditate a domino sibi data: et tunc erit in perfecta quiete. ps. Cū dederit dilectis suis somnū ecce hereditas domini. Et presens in conspectu dñi mors sanctorū eius.

**Tertia** ratio quare mortui qui saluantur preferunt uiuentibus est. quia sunt liberati ab omni malo. Infirmitas enim qui habet infirmitatem laboriosam et penosam nō quiescit plene donec sit liberatus totaliter a malo: sed tunc quiescit quādo est a malo totaliter liberatus. Sic sancti qd in mōdo paffitur multa mala et multas penas: sed post mortē ab omni malo liberantur: et tunc habent perfectā quietē quam nō possunt habere hic uiuentē. et ideo dicit. Amodo iam dicit spūs sc̄ et dicit amodo sc̄ post qd cessauit ab eis omne malū. Sunt em̄ liberi a triplici malo scilicet a peccato originali quod ex natura contrahit: sed etiā ab actu ali quod dicitur unatum id est inus nati quia in voluntate concipit. et sunt etiā liberi a possibilitate peccandi: sic quiescunt ab omni labore quem habuerunt in pugnando contra temptationes vel in custodiendo se a peccato vel in purgādo peccata commissa. Item sunt liberi ab omni malo illato. scilicet ab extra: quia sibi nullus est hostis impugnat nec aliquid aliquo modo ledere ualent vel in aliquo molestare. Animal enim nō quiescit qd molestatur a muscis: et sic homo in uita ista habet et multas molestias propter quas non quiescit. Unde dicit Abdicec. iij. Surgite et ite quia nō habetis hic requiem. Item sunt liberi a malo contracto. scilicet ex natura corrupta et destruita siue respectu nature sicut est fames que retrahit a bosculpe sicut est difficultas et inclinatur ad malum propter concupiscentiā delectationis siue respectu pene sicut est passibilitas et mortalitas et egritudine et similia: in quorū resistentia vel tolerantia nullus laborat uiuentē. Sed post mortē sunt ab omni malis sunt erepti: et ideo omnino quiescunt ab omnibus laboribus suis. Et dicit. Et erit in die illa cum requies dederit tibi deus a labore tuo: et a conuulsione tua: et a seruitute

## Distinctionis III

## Sermo III

dura qua ante seruisti etc. 8

### Tertio in themate cō

sideranda est comparatio. id est considerare debem<sup>us</sup> eos ad quos fit comparatio: cur dicit qd uiuentes scilicet in mundo isto qui mori laudari possunt qd mortui: immo respectu eorum uidentur esse laudabiles. Et ratio huius est: quia bona de quibus possunt laudari uiuentes sunt transitoria et uana: sed bona quibus fruuntur mortui sunt immutabilia et uera: et ideo nō possunt uiuentes in laude mortuorum equari. Ad autē bona hic uiuentium uana sunt patet ex uerbo ps. dicentis. ps. xxxvij. Uniuersa uanitas omnis homo uiuens. Et potest intelligi sic qd uniuersa. scilicet bona que omnis homo querit sunt uanitas id est ualde uana. Et qd istud uerum sit potest fieri manifestū ex cōmuni descriptione uani. Vanitas em̄ cōmunitur describitur. qd uanū est qd non prebet fructum laborantis: nec fulcimentū in inuitenti: nec plenitudinem continentis. Omnia ergo bona que querunt homines hic uiuentes uana sunt. Primo quidem: quia non prebent fructum laborantis sicut agricola diceretur laborasse in uanum si ex ipsa agricultura a nullis recolligeret fructum: fructus autē est ultimus qd expectatur de arbore: et signat ultimus qd summū bonū qd debent homines uirtuosi expectare de laboribus suis. et hec est gloria eterne beatitudinis: quia bonorū laborum est fructus gloriosus: sed talis fructus non habetur in uita ista: quia bona istius uite non sunt uelut bona que expectare debem<sup>us</sup>: eo qd tale bonū erit in uita eterna. qz illa est uelut finis. Unde apłus. Roma. vi. Habebis fructum uelutrum in sanctificatione: finem uero uitam eternam. Quasi dicat. fructus que potestis habere hic non est finale bonū qd est uita eterna: sed est sanctificatio disponens ad illam. Item bona istius uite dicunt uana: quia nō prestant fulcimentū in inuitenti: et hoc ideo. quia sunt omnia mutabilia et transitoria. Et qui labenti inuititur necesse ē uel eū labente labatur. et ideo non fulciunt in inuitentem: sed potius faciunt ruere. Unde qui confidit in diuitijs suis corruet in malum. Proverb. xi. Item bona istius uite dicunt uana: quia non dant plenitudinem continentis. Unde uanū dicitur qd est uacū. sed bona istius uite non replent nec satiant hominis appetitum: et ideo sunt hominū uana

scilicet quia non replentur siue satiantur. Quia igitur bona hic uiuentium non sunt bona uelut bona stabilia: nec bona replentur: dicunt uanitas. et ualde uana. Et dicit. Vanitas uanitati et omnia uanitas. Nam si quodlibet bonū huius uite continet aliquā uanitatē: sequitur qd uiuentibus bonorum huius uite non solum sit uanitas: sed uanitas uanitati. scilicet respectu bonorū aliterius uite quibus beati mortui fruuntur: que sunt bona uelut in eternū stabilia et plene satiantia. Et qz bona huius uite cuncta subiacent uanitati et homo efficitur similis his qd diligit. et sequitur icū omnes homines hic uiuentes huiusmodi bono sequantur et diligant: ideo omnes efficiunt uani. Unde dicit. Ambulauerunt post uanitatē et uani facti sunt. ps. cxlij. Vani uanitati similis factus est. et ideo potest dici homo iustus hic uiuens et tante uanitati subiectus: illud Ioue. iij. Melius est mihi mori qd uiuere: precipue quia omnis homo uiuens expectat mortis periculum: de statu salutis sue semper habet dubium: nec potest etiā dum hic uiuit habere beatitudinis premiū que consistit in dei uisione qui dicit. Exo. xxxij. Non uidebit me homo et uiuet. A quibus omnibus erepti sunt mortui qui ad illam iam peruenerunt uisionem. Et d quā nos perducatur etc.

De uigilantia necessaria propter ignorantiam temporis mortis. Sermo III

### Vigilate quia nesci

tis diem neqz horā. Matth. xxv. Sicut dicit beatus Grego. Jacat quia est homo non possit aliquando itum taculi omnino uitare vt nō feriat: tamen si ante preuidet potest itum dīpeū vel aliam armaturā opponere vt saltē min<sup>us</sup> ledatur. Unde apłus ad romanos dicens Ephe. vi. In omnibus allumentes scuti fidei in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Similit<sup>er</sup> Quis homo taculi mortis uitare non possit: si tamē sibi contra eum scutum preuideat assumēdo uigilantiā continuā et sollicitudinē bene uiuenti: et cauēdo sibi a peccatis: mortis taculi parum sibi nocebit. Et dicit eo parum: qz dato qd perforet scutum corporis: ad aiam tamē lesio nō pertinet. Unde Sap. iij. Iustus anime in manu dei sunt: et non tanget eas tormentū mortis. Sed tamē qz dies uel hora qua homo iaculati p

## Sermonū funebrū

mortem debet ignoratur: oportet omni tempore vigilare id est sollicitum esse: ne cum mortis ictus inermē et imparatū inueniat, vnde omni tempore oportet esse sub armis penitentię et esse sine somno torporis et negligentię. Et ad hoc hortatur nos dñs in verbis p̄p̄ofitis dicens, vigilate etc. In quibus quidem verbis dñs facit tria.

Quia primo hortatur ad diligentiam operis: dicens, vigilate.

Secundo allegat ignorantiam hominis: quia nescitis.

Tertio determinat circumstantiā temporis, scilicet diem et horam.

### Circa primū aduerten

dum quod secundum sententiā beati Gregorij ille vigilat qui est absolutus a vinculo torporis, id est peccati, et secundum hoc ille vigilat qui est in penitentiā. Item ille vigilat qui habet apertos oculos ad aspectum veri luminis. Item ille vigilat qui excutit a se somnū negligentię et torporis. Ad talem ergo vigilantiam hortatur nos dñs Matthei, xxvi, dicens, Vigilate et orate ut non intretis in temptationem: spiritus quidem promptus est caro autē infirma. In quibus quidem verbis tria facit.

Quia primo inducit ad illud quo somni id est peccati vinculum enodatur: cum dicit vigilate.

Secundo vero ad illud quo mentis oculus illuminatur: cum subdit, et orate etc.

Tertio vero tangit illud ex quo negligentie et pigritie torpor generatur: cum addit, caro autē infirma.

Dicit ergo primo vigilate scilicet somnū peccati per penitentiā expellendo. Notandum quod quando aliqui sunt in infirmitate graui solent fieri vigilie circa eos: ne cibū vel potum sumant qui sibi sunt nocui scilicet que aggrauent infirmitatē: solent etiam procurari remedia que allevient infirmitatem. Sic homo qui est in peccato est in graui infirmitate: ideo debet vigilare ne appetitus cibibus peccati sumat, quia istud aggrauat infirmitatem: et debet etiam procurare remedia que allevient scilicet penitentiā. Eisdem etiam in corpore humano nisi malū humorē natura expellat vel per medicinā vel per sudorē vel per minutionē vel per scabiem per alias modum. Ita certe quidam est malus humor peccati in conscientia non debet homo dormire: sed vigilare donec purgata sit conscientia

per medicinā penitentię: que facit sudorem in contritione: minutionē in confessione: scilicet diem in satisfactione: alioquin morietur, et si ista faciat euadit mortē. Apocal. iij. Esto vigilans laus et confirma cetera que mortura erant Eccli. xxxi. Vigilia honestatis tabefaciet carnes. i. carnalitates. Secundo inducit ad illud quo mentis oculus illuminatur scilicet ad orationem qua scilicet oculus intellectus aperitur et aspiciat ad verum lumen. scilicet deū: ideo dicit orate etc.

Et primo docet facere illud quo illuminatur: cum dicit, orate.

Secundo docet vitare illud quo obtenebratur, scilicet temptationē: cum dicit, ne intretis in temptationem.

Dicit ergo primo orate. Nota quod aliquis est in infirmitate solent procurare orationes et ad sanctos mittere orationes. Sic debet facere qui habet infirmitatē peccati. Sed ad hoc quod oratio valeat oportet quod infirmus penitet at aliter nihil valeret. Unde gladius euaginatō pacē a deo petir: qui cum peccandi p̄p̄ofito deū sibi reconciliari intendit. Et sicut nihil proficit medicamentū si adhibet fit in vulnere ferrū: ita nihil proficit oratio illi cuius adhuc odiū remanet in pectore. Chreno. iij. Non inique egim' iracundiā puocauim': id est concinerosabiles sum'. Ideo oportet quod oratio fiat in amore dei: aliter esset contrarius, vnde sicut feruor ignis facit ascēdere aquā in olla: sic feruor charitatis orationē ante deū. Et nisi ignis ponatur incensū fum' non ascendit. Sic nisi ignis charitatis sit in corde non ascendit oratio. Unde ps. cxi. Dirigas oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, Eccli. iij. Qui diligit deū exorabit p̄ peccatis et continebit se ab illis: et in oratione diuersus exaudiet. Deinde tangit illud quo oculus mentis offuscatur quod est tentatio, vnde dicit ne intretis in temptationē: et non dicit, ut non tentemini: sed non intretis in temptationē. Nam ille qui videt locū periculosū non est in periculo: sed ille qui intrat. Sic qui tentatur non est adhuc in loco periculi: sed qui intrat temptationē, i. quādo cōsentit: quod iam habet ibi perdem affectū, ideo rogat ecclia. Et ne nos in ducas in temptationē. Quādo mulier rogatur a ribaldis cōsentit eis non est fidelis: sicut quādo aia rogata cōsentit multis qui sunt aliqui in bono statu. si si cōfurgat rētorio statim pereit. Unde ad rēp̄ credidit et in tpe temptationis recedit. Luc. viij. Ecclia. xliij. In ten

## Distinctionis III

statione inuent' est fidelis, quod beat' vir qui suffert temptationē Tertio cum dicit spiritus quod promptus est caro autē infirma.

Primo ponit illud ex quo vigilantia et sollicitudo causatur: cum dicit, spiritus promptus est.

Secundo vero illud vnde torpor et negligētia causatur et generatur, scilicet quod caro infirma.

Si quidē spiritus promptus est ad vigilandū ad bonū sicut erat in antiquis christians: quod spiritus habebat seruēntē et propēt ad bona: hodie habet spiritus tardū et pigru. Et rō est, quod homo in infirmitate graui' non est promptus ad laborandū et operandū: sed homo san' sic etiam spiritus bonis graui' in infirmitate peccati non est promptus ad laborandū et operandū. Et hoc figuratū est Luc. xij. vbi dicit. Ecce mulier. i. aia quod habebat spiritus infirmitatis. i. in infirmitate qua spiritus infirmatur. i. peccati et erat inclinata quod non poterat se erigere ad bene operandū nec omnino poterat sursum respicere ad celestia contēplandū. Unde hodie oēs spiritus vident pigri, quod oēs infirmati sunt in aliqua infirmitate peccati: ita vnde videat impletus illud Eze. xxi. Infirmabit oīs spiritus. Spiritus qui est san' p̄ innocentia vel bene sanatus p̄ penitentiā est promptus ad opera bona. Et nota quod non sufficit prop̄ritudo ad volēdū nisi nisi sit etiā prop̄ritudo ad bonā volūtātē p̄ficiēdam. Unde dicitur. Cor. viij. Quod admodum promptus est animus volūtatis: ita sit et p̄ficiēdit.

Secundo in aucte inducta tangit illud vnde pigredo et torpor generatur, scilicet ex infirmitate carnis, vbi caro est infirma. non ergo est cōcora societas spiritus et carnis: quod spiritus promptus est caro autē infirma. Quādo vñ homo valet et sapiens habet tenere societate vni' vilius et facti male accidit et vadit male negotiū: sed si alius obedit sapienti et valet ut male potest ibi accidere. Sic est autem quod spiritus et caro sunt socii si spiritus est nobilissimus et valet: caro autē vilius et facti. ideo spiritus est promptus ad bonū: caro autē prompta ad malū. Gal. v. Caro concupiscit aduersus spiritum: spiritus aduersus carnem. Et ideo si spiritus sequitur carnem et obedit ei concupiscētis male accidit ei: si autē caro regitur obedit spiritui bene erit. Roma. viij. Si finem carnis vixeritis mortemini: si autē spiritu facta carnis mortificaueritis viuetis. Et ideo dicit Roma. xij. Curam carnis ne feceritis in desiderijs.

### Secūdo in themate al

sumpto allegat ignorantia hominis: cum dicitur

## Sermo III

nescitis diem etc. Vbi aduertēdū quod ideo homo nescit diē et horā mortis sue, quod non potest se scire mensurā duratiōis vite sue, quod cum mors sit terminus vite si sciret homo mensurā duratiōis vite sciret etiam diē et horā qua vita sua terminari deberet. Sed quod homo non possit mensurā duratiōis vite sue patet ex testimonio libri beati iob. vbi dicitur Job xxxij. Nescio quidum subsistam: et si possit modicum tollat me factor meus. In quibus quidem verbis tangunt due cause quare scilicet homo nescit mensurā duratiōis vite sue.

Et prima quidē sumitur ex viuentiū diuersitate: quod tangit cum dicit, nescio quidum subsistam. Secunda sumit ex dei potestate: cum subditur, et si possit modicum etc.

Circa primā attendendū est quod si oēs homines haberent vniformē duratiōis vite tunc esset possibile scire quidum homo deberet subsistere, sicut dicitur de pisce qui dicit ephimeron quia omnis piscis illius speciei non viuit nisi xl. horas. Et ideo scito quam do talis piscis natus est potest scire scire scire quidum in vita potest subsistere. Vnde carlus nature sue. Sed de hominibus manifeste videmus quod non habent eandem duratiōis vite, quoniam quidā longiorē viuunt tempore: et quidā breuiorē. Et hoc est quia quidam moriuntur in etate puerili: quidā in iuuentute: quidā in virili: et quidā in senili. siue accidat hoc ex varietate naturalis complexionis, quia quidā sunt melioris et durabilioris complexionis quod quidā alij: siue ex diuersitate regiminis: quia quidā meliori et quidā deteriori regimine viuunt et ex hoc longiorē vel breuiorē viuunt tempore: siue accidat ex diuersis casibus et incurrib' fortuitis quibus homines occidunt et multoties innaturali morte: que omnia quia diuersis temporibus contingunt et contingere possunt: adeo sicut dicit Ecclia. ix. Nescit homo finem suū, id est vite suę nec quidum ad tempus nec quidum ad modum mortis. Quāuis ergo sciat homo se esse morturū et in puluerem rediturū: nescit tamen vtrum viuere vel subsistere debeat vltz cras mane. Et ideo dicit Job. viij. In puluere dormi, et si mane quiesce, non sub qua die. Tertio sum quod deo dormire in puluere, i. mori et in puluere redigi ac si hunc presentia fieret: tamen nescio si vltz cras mane debea et si mane me que fieri non subsistam. Sicut enim accidit

illi dicitur de quo dicitur Luce. xij. qd dicebat sibi. Anima mea habes multa bona reposita in annos plurimos. Et sic est qui sibi thesaurizat et non est in deum dives. Et ideo de his accidit sicut de vaporibus qui cito leuantur et cito consumuntur. et hoc est qd dicitur Job xliij. Eleuati sunt ad modicum et non subsistent. Eleuati sunt ergo longa spacia vite sibi promittere et penitentie tempus procrastinare. Nam qui penitenti veniam promittit viuenti diem castitum non spondit. Secunda causa quare ignoratur ab homine mensura durationis vite: et hominis est ex dei potestate: quia in potestate dei est tollere hanc de vita ista post modicum vel post multum vite sue tempus. et ideo dicitur. et nescio supple si post modicus tollat me factor me. quasi dicat. Ipe qui fecit me potest me tollere quando vult. Ratio ergo istius ignorantie est: quia non est hominum scire ea que deus sibi reseruauit et posuit in sua potestate. unde ipse christus discipulis suis dicit Mat. i. Non est vestrum nosse tempora vel momenta que pater posuit in sua potestate. Sed tempus et hora quo tollat vnumquemque de vita ista reseruauit ipse deus et posuit in sua potestate: vt sicut de dicit spiritus homini vniuersum corpus: ita tollit vnumquemque de vita ista per mortem. et propterea Job audita filiorum morte ait Job. i. Dominus dedit dominum abstulit sicut domino placuit et cetera. Et ideo non est hominis scire quando deum debeat tollere de vita ista per mortem vnumquemque post modicum vel post multum tempus vite. Sed posset forte aliam videri quod deus omnes homines in equali tempore seu etate deberet de hac vita tollere. Et ratio esse videtur ex eo quod pena debet culpe proportio nari. Propterea dicitur Deutero. xxv. Secundum mensuram delicti erit et plagarum modus. Ad hoc autem dicit esse pena peccati originalis. Et ideo dicit apostolus Roman. viij. quod corpus mortuum est propter peccatum: sed peccatum originale omnes homines equaliter contrahunt. quia omnes a primo homine equaliter descendunt. de quo etiam apostolus dicit Roman. v. quod per vnum hominem peccatus intravit in mundum et per peccatum mors. ergo videtur quod omnes equaliter deberent a deo subtrahi ex hac vita. Sed ad hoc dicitur dupliciter. Vno modo sicut taxata et a iudice constructa. et talis pena equalis debet esse in eis quos equaliter tangit culpa. Alio

modo sicut defectus qui ex tali pena per accidens consequitur. sicut si aliquis cecatus ex sua culpa cadat in viam: et talis pena non proportionatur culpe: nec ab homine nec a iudice pensatur: quia non potest fortuitos eventus cognoscere. Pena ergo taxata pro primo peccato hominis proportionabiliter et respondens fuit subtractio diuini beneficii quo rectitudo et integritas humane nature conferuabatur. et hoc beneficium erat vt quod mens hominis esset deo subiecta in fortiora vires anime subderentur rationabili menti et corpus subderetur anime. sed pena et defectus consequens subtractionem talis beneficii est mors: et consequere sunt etiam ad hoc alie penalitates equaliter in his ad quos equaliter pertinet primum peccatum. Verum quia deus est prescius omnium futurorum eventuum: ex dispensatione diuine providentie fit vt ipsa mors diuersi modo sit in diuersis: et quod quidam citius moriantur et tollantur de vita vel in penam peccatorum peccatorum. scilicet quando moriuntur vel occiduntur pueri inquantum filius est quedam res patris. unde frequenter parentes puniuntur in prole: vel in punitione peccatorum eius qui moritur vt quando moriuntur vel occiduntur peccatores adulti: vel in utilitatem aliorum vt quando occiduntur vel moriuntur tyranni: vel in ipsorum qui moriuntur salutem vt quando moriuntur in bono statu ne labantur in malum. sicut dicitur Sapientie. iij. Placita erat deo anima illius propterea festinavit educere illam ne malicia immutaret animum illius. Et quosdam etiam peccatores deus diuinitus viuere facit expectans eos ad penitentiam. Et quosdam iustos ad augmentum meritorum vel propter aliorum salutem. unde christus patrem rogans pro discipulis dixit Jobis xvij. Non rogo vt tollas eos de mundo: sed vt serues eos a malo. Sed nota quod omnis peccator contradicit deo factori suo per culpam: et qui non subditur ei finaliter per penitentiam tollitur ad penam ignis eterni. Propterea dicitur Esaye. xlv. Et qui contradicit factori suo. Et de tali dicitur Job xxvij. Tollit eum ventus viens. Iste ventus est mors subito veniens et ad eterni incendij adustionem perducens. D

Tertio in themate as-

sumpto negatur circumstantia temporis et

etiam dicitur. diem neque horam scire nescitis. Vbi notandum quod quando aliquis seruus grauius offendit dominum suum et recedit ab eo et recedit ad aliquod locum ubi credit morari securus: aliquando dominus sciens ubi ipse sit venit subito et latenter super eum quando ipse non credit et facit eum capi et ligari et ad supplicium trahi. Sed peccator offendit grauius deum quando citius mortaliter peccat: sed tunc recedit a deo quando moratur in peccato: et tunc recedit ad mundum credens se posse secure viuere in diuitiis et deliciis vel honoribus mundi: sed subito venit super eum deus et capit eum cum laqueo mortis et facit eum trahi ad supplicium inferni. Et ideo Matthei. xxliij. dicitur. Veniet dominus serui illius in die qua non sperat et hora qua ignorat et diuidet eum partemque ponet cum hypocritis. ibi erit fletus et stridor dentium. In quibus quidem verbis tria fiunt.

Primo comminatur vindictam: quia venit et dominus scilicet contra peccatorem ad vindicandum offensam.

Secundo describit culpam que est contrarius considerationis diei vel hore mortis vel iudicii et negligentia preparationis: et ideo subdit. in die qua non sperat et hora qua ignorat.

Tertio determinat penam: quia diuidet eum et cetera.

Dicit ergo primo. veniet dominus serui illius. Nota si aliquis fuisset aliam furatus aliquid et dominus rei veniret ad domum furis vt quereret ibi rem suam: si fur suspicaretur de aduentu eius preueniret et asportaret furtum de domo sua et reponeret alibi vt non inueniretur in domo sua et caperetur eius et suspenderetur. Sic debet homo eijcere furtum peccati de domo conscientie et asportare per penitentiam et ponere in aure confessionis. vt quando venisset dominus in morte non inueniretur in domo anime sue et condemnaretur et rapiatur ad patibulum inferni et ita poterit cadere Luce. xij. Beatus ille seruus quem cum venisset dominus eius inueniret ita facientem et cetera. Sed quidam faciunt sicut Rachel. Genesis. xxxi. que veniente patre ad requirendum idola que furata fuerat abscondit ea et sedit super illa vt pater non inueniret. Sic sunt quidam peccatores qui etiam veniente morte volunt occultare se ad eos qui veniunt ad eos vt dicit dominus

furto vel rapinas vel usuras vel alia quibus peccata fecerunt: et noluit ea pateri pure sicut debetimo vt non dicit se tenen vel non dicit rotam quantitate vel celant aliquam aliam circumstantiam necessariam. et sic occultant et sedent super ea quia nolunt surgere per penitentiam. Sed licet tales aliquando decipiant sacerdotem: tamen dominus non possunt decipere. quia omnia nuda et aperta sunt oculis eius. unde ipse iudicans do eos reuelabit ea nec poterunt abscondere. Unde apostolus. i. Corinth. iij. Veniet dominus qui illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium. Sed sancti et prudentes viri sicut se preparant ad aduentum domini quod quocumque hora dies domini. id est mortis vel iudicii venierit semper sint parati: et ideo non condempnabuntur sed beatificabuntur. Et in illud Luce. xij. Et si venerit in secunda vigilia: et si in tertia vigilia venerit et cetera. Vbi nota quod tres vigilie significant tres etates hominis principalis. Quarum prima est etas augmentati: secunda est etas status que dicitur etas virilis: tertia est etas declinationis que dicitur etas senilis. In quacumque ergo hary etatum mortis eueniat hominibus si dominus inueniret eos vigiles id est sollicite preparatos saluabuntur et erunt beati. Secundo in auctoritate inducta describitur culpa hominis qui contemnit considerare diem mortis et qui negligit ad horam mortis se preparare. unde dicitur in die qua non sperat. quia hanc considerare contemnit: et ideo subito ei et ex insperato superuenit. cum dicitur superueniet interitus. i. Thessalon. v. Et Esaye. xxx. Subito dum non speratur veniet contritio eius. Et hoc accidit ex ignorantia et ex stultitia hominis. Et ignorantia quidem. quia sicut dicitur Matthei. xxliij. De die illa nemo scit. scilicet determinare quando debeat esse. Et licet hoc dicitur de die generalis iudicii: tamen sub tali die sicut dicit beatus Augustinus comprehenditur etiam dies mortis: quia qualis quisque in die mortis egressus fuerit: tale tunc iudicium habebit scilicet in extremo iudicio mundi: ideo quod de illa die dicitur etiam de die mortis verificatur. quia nec istam diem potest homo scire etiam senex. Unde Isaac Genesis. xxvij. Et dicens inquit quod scruerim et ignorem diem mortis mee. Et ex hoc ignorantia neglig